CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Fundação Republicana Brasileira
pela  recepção  aos  programas  “Câmara  Jovem”  e  “Prefeito  e  Vice-
Prefeito Mirim”, por ocasião de visita institucional à Brasília-DF.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Fundação Republicana Brasileira pela recepção aos
programas  “Câmara  Jovem”  da  Câmara  Municipal  de  Caçapava  e
“Prefeito e Vice-Prefeito Mirim” da Prefeitura de Caçapava, por ocasião
de visita institucional à Brasília-DF.

O  reconhecimento  se  deve  à  notável  acolhida  e  ao
inestimável  apoio oferecidos pela Fundação Republicana Brasileira  às
delegações dos programas “Câmara Jovem” da Câmara Municipal  de
Caçapava e “Prefeito e Vice-Prefeito Mirim” da Prefeitura de Caçapava,
durante  a  recente  visita  e  aprendizado  na  capital  federal.
         A visita institucional, que representa um marco na formação
cívica e política de nossos jovens, proporcionou aos participantes uma
valiosa  oportunidade  de  conhecer  de  perto  o  funcionamento  das
instituições  nacionais  e  de  aprofundar  seus  conhecimentos  sobre  o
cenário político do país.
           A Fundação Republicana Brasileira, em sua missão de promover
a conscientização ética, política e cultural, e de capacitar cidadãos, se
mostrou uma parceira essencial na jornada de aprendizado dos nossos
jovens, deixando uma impressão duradoura e inspiradora.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Fundação Republicana Brasileira.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de novembro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Fundação Republicana Brasileira pela recepção aos programas “Câmara Jovem” da Câmara Municipal de Caçapava e “Prefeito e Vice-Prefeito Mirim” da Prefeitura de Caçapava, por ocasião de visita institucional à Brasília-DF.
	O reconhecimento se deve à notável acolhida e ao inestimável apoio oferecidos pela Fundação Republicana Brasileira às delegações dos programas “Câmara Jovem” da Câmara Municipal de Caçapava e “Prefeito e Vice-Prefeito Mirim” da Prefeitura de Caçapava, durante a recente visita e aprendizado na capital federal. A visita institucional, que representa um marco na formação cívica e política de nossos jovens, proporcionou aos participantes uma valiosa oportunidade de conhecer de perto o funcionamento das instituições nacionais e de aprofundar seus conhecimentos sobre o cenário político do país. A Fundação Republicana Brasileira, em sua missão de promover a conscientização ética, política e cultural, e de capacitar cidadãos, se mostrou uma parceira essencial na jornada de aprendizado dos nossos jovens, deixando uma impressão duradoura e inspiradora.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Fundação Republicana Brasileira.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de novembro de 2025.

		2025-11-04T14:50:51-0300